
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1445 del 17 novembre 2015

OGGETTO: “FONDI VINCOLATI” Programma straordinario di investimenti edilizia sanitaria ex art.
20 L.R. n. 67/88 seconda fase schede 50 – 51.
Lavori di Completamento per la realizzazione di nuovi ingressi al piano seminterrato
nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro.
Approvazione atti relativi alla contabilità finale e C.R.E. e liquidazione a saldo di

quanto dovuto al Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Congeddu (CIG 5255612C36)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1120 del 26 luglio 2013, è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di Completamento per la realizzazione di nuovi ingressi
nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro, predisposto dall’Ing. Pasquale Congeddu con
importo a base d'asta, comprensivo di oneri della sicurezza, pari a euro 136.875,41;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 1119 del 26/07/2014, con la quale è
stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 122,
comma 7, del D. Lgs. n. 163/06, aggiudicando i relativi lavori all’impresa Pira Luciano di Galtellì,
giusta deliberazione n. 1405, del 2 ottobre 2013, che ha proposto un ribasso del 26,53%;

CHE con l’impresa sopra richiamata è stato stipulato in data 05/12/2013, il contratto d’appalto rep.
n. 1350, registrato fiscalmente a Nuoro in data 09/12/2013 al n. 3975 serie 3^;

CHE in data 13 gennaio 2014 il Direttore dei Lavori, Ing Pasquale Congeddu, presente il
Responsabile del Procedimento Geom. Pierpaolo Vella, ha proceduto alla consegna dei lavori
all’impresa aggiudicataria;

PRESO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 1164 del 17 Settembre 2014, sono
stati approvati gli elaborati di perizia di variante in corso d’opera predisposti dal Direttore dei Lavori
Ing. Pasquale Congeddu;

CHE a seguito di detta perizia di variante è stato predisposto un atto aggiuntivo in data 09/02/2015,
rep. n. 1383, registrato fiscalmente in Nuoro in data 19/02/2015, al n. 483 serie 3^;

VISTI gli atti relativi alla contabilità finale, fra i quali è annoverato il certificato di regolare
esecuzione dei lavori a firma del professionista incaricato della Direzioni Lavori, firmati senza
l’apposizione di riserva alcuna da parte della ditta esecutrice dei lavori, in conformità al D.Lgs
163/2006 ed al relativo regolamento di attuazione D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Geom. Pierpaolo Vella, ha attestato la
regolarità dei lavori mediante firma in calce al “certificato di ultimazione lavori”;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa Pira Luciano

VISTO il D.lgs n. 163/2006;

VISTO il D.lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;



VISTA la legge Regionale n. 22 del 05/07/2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTE la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20/12/2014 n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario n. 1 del 29.12.2014;

la deliberazione di proroga fino al 31/12/2015 del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.08/2015, n.
42/12 e quella di presa d’atto della proroga del Commissario Straordinario n. 1111 del
31/08/2015;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

DI APPROVARE lo stato finale dei “lavori di Completamento per la realizzazione di nuovi ingressi al
piano seminterrato nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello”, così come specificato nella
relazione di accompagnamento al conto finale redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale
Congeddu, da cui deriva il quadro economico finale dell’intervento così determinato:

Quadro Economico Finale

importo lavori

SAL 1 € 30.112,60

SAL 2 € 64.722,40

SAL 3 € 11.740,75

Stato finale € 535,56

TOTALE LAVORI € 107.111,31

somme a disposizione

IVA 10% sui lavori € 10.711,31

Spese Tecniche di progettazione compresa IVA

22% e CNPAIA 4% € 17.347,91

Spese Tecniche per Direzione Lavori compresa

IVA 22% e CNPAIA 4% € 24.980,76

Spese Tecniche per predisposizione perizia di

variante compresa IVA 22% e CNPAIA 4% € 648,18

Incentivi Personale Ufficio Tecnico € 578,86

Minore spesa prevista, somma a disposizione per

lavori complementari € 32.000,00

totale somme a disposizione € 86.267,02

Importo complessivo dell’opera € 193.405,15



DI LIQUIDARE la fattura n. 2 del 17/07/2015 di € 20.614,95 IVA inclusa, al lordo della ritenuta
d’acconto, emessa dall’Ing. Pasquale Congeddu, a saldo di quanto dovuto per Direzione Lavori e
coordinamento per la sicurezza, per i lavori di “Completamento dei nuovi ingressi al piano
seminterrato nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro”;

DATO ATTO che la somma di € 20.614,95 dovuta al professionista sopra citato è così ripartita:
a) per € 10.307,47 sulla scheda 50 autorizzazione BS03_9_2015 (progetto 15);
b) per € 10.307,47 sulla scheda 51 autorizzazione BS03_8_2015 (progetto 16);

DI DARE ATTO che con successive determine si procederà alla liquidazione a saldo di quanto

dovuto ai soggetti sottoindicati, per complessivi € 1.167,98;

a) Impresa Pira Luciano di Irgoli, € 589,12 IVA compresa;

b) Incentivi Personale Ufficio Tecnico, art. 18 L. 109/94 € 578,86;

DI DARE ATTO che la spesa di € 1.167,98, relativa ai lavori di Completamento per la realizzazione
di nuovi ingressi al piano seminterrato nel Presidio Ospedaliero Cesare Zonchello di Nuoro, troverà
copertura finanziaria nelle somme finalizzate ai Lavori, piano investimenti ex art. 20 Legge 67/88 e
ss.mm. e ii. – prosecuzione interventi seconda fase, (progetto 15) e (progetto 16)

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Tecnico Logistico, Servizio Bilancio, ognuno
per gli adempimenti di propria competenza;

DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Francesco f.to Geom. Pierpaolo Vella

L’Assistente Amministrativo
f.to Rag. M. Carmela Pinna

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente nel sito aziendale a far data dal 17 novembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


